²⁷ “*... l’absolution n’intervient qu’ après l’expiation, et celle-ci est longue, pénible et mutieusement calculée.*” VOGEL, C. - *Le pêcheur et la pénitence au Moyen Age*. Paris: Les éditions du Cerf, 1969, p. 28.

el caso de una superstición de larga tradición, las sortes, la penitencia es de diez días a pan y agua : « *Requisisti sortes in codicibus vel in tabulis, ut plures solent, qui in Psalteriis et in Evangeliiis, vel in aliis hujuscemodi rebus sortiri praesumant ? Si fecisti, decem dies poeniteas in pane et aqua.* »²⁸. Este tipo de penitencia –relacionada con lo alimenticio– es la que más comúnmente se encuentra en este documento, mientras que su relativa liviandad podría deberse a que su autor considera que las prácticas supersticiosas no tienen efectos reales y son simplemente ilusiones demoníacas. Sin embargo, en casos más graves, observamos una complejización de las penitencias. Para el asesinato o conspiración contra un superior o la esposa, los caminos a elegir (para el resto de la vida) son el retiro a un monasterio o deponer las armas, dejar los negocios, ayunar, realizar vigiliias y plegarias y la abstinencia sexual perpetua: « *Occidisti seniore[m] tuum, vel in concilio fuisti ut occideretur, vel uxorem tuam, partem corporis tui? Duo consilia proponimus tibi; elige horum duorum quod tibi charius sit. Istud unum est : Relinque istud fragile saeculum, et ingredere monasterium, et humiliare sub manu abbatis... Secundum autem consilium tale est : Arma depone, et cuncta saecularia negotia dimitte, carnem et saginem omnibus diebus vitae tuae non comedas, excepto uno die Resurrectionis Domini, et uno die Pentecostes, et uno die Natalis Domini. Caeteris temporibus in pane et aqua, et interdum leguminibus et oleribus poeniteas. In jejuniis, in vigiliis, et orationibus, et eleemonesis persevera omni tempore. Vinum, et medonem, et mellitam cervisiam nunquam bibas, nisi in illis praedictis tribus diebus. Uxorem ne ducas, concubinam non habeas, adulterium non facias, absque spe conjugii in perpetuo maneat. Nunquam te laves in balneo, equum non ascendas, causam tuam et alterius in conventu fidelium non agas. In vonviviis laetantium nunquam sedeas. In ecclesia segregatus ab aliis Christianis post ostium humiliter stes. Ingredientium et egredientum orationibus suppliciter te commendes. Comunione sacri corporis et sanguinis Domini cunctis diebus vitae tuae indignum te eximes. In ultimo autem termino vitae tuae, pro viatico, si observaveris consilium, ut accipias, tibi concedimus.* »²⁹. De todas formas, todavía queda por delante un trabajo intenso de comprensión de la jerarquía de las penas, que no ha sido estudiada en profundidad.